
長野市 戸隠地区市バス
令和３年３月発行

①参宮線・②西部線

別紙時刻表のとおり運行します。
乗車する場合に予約が必要な停留所があります。

③戸隠線（予約運行）

路線や運行時刻を定めずに、運行時間帯である7:00～19:00の間、
どなたでも、利用したい時間に、乗車したい停留所から目的の停留所

まで自由にご利用いただけます。

（一部予約不要で利用できる時刻を設定している停留所があります。）

※小学校の登下校の時間帯は、通学・下校の予約が優先されます。

※予約状況によっては時間の変更をお願いする場合があります。
※詳しくは『戸隠地区市バス「戸隠線」』をご覧ください。

月曜日から金曜日の週５日
なお、祝休日、お盆（8/13～16）、年末年始（12/29～1/3）は運休

運行日（全路線共通）

●１乗車
大人 ２００円 小人 １００円 おでかけパスポート利用者１１０円

（障害者等割引適用。大人1名につき、未就学児1名無料。）

●定期券 詳しくは、戸隠支所までお問合せください。

運賃（全路線共通）

運行概要

電話 ０２６－２５４－２９９２ （戸隠地区市バス事務所）

受付時間 利用日の７日前から当日までの8：30～17：00（土日祝休日除く）

予 約 先

お問合せ先：長野市交通政策課（電話224-5012）､戸隠支所（電話254-2323）

「フリー降車」を導入しています！
フリー降車とは、交通量の多い一部区間を除き、バス路線上であれば停留所以外でも

バスを降車できる制度です。降車したい場所を乗務員にお伝えください。



戸隠地区市バス　参宮線　時刻表
R3.4.1改正

上楠川　→　渡土 渡土　→　上楠川

上楠川 ∥ 8:05 10:05 渡　土 7:10 ∥ 13:50
上楠川上 ∥ 8:07 10:07 上　組 7:12 9:07 13:52
宝光社 ∥ 8:10 10:10 上祖山振興館 7:14 9:09 13:54

商工会館前 ∥ 8:11 10:11 上祖山 7:16 9:11 13:56
そば博物館 ∥ 8:13 10:13 坪根入口 7:17 9:12 13:57

諸　沢 ∥ 8:15 10:15 追　通 7:18 9:13 13:58
尾　上 ∥ 8:16 10:16 神明宮前 7:19 9:14 13:59
上　野 ∥ 8:18 10:18 中尾口 7:20 9:15 14:00
馬　場 ∥ 8:18 10:18 宮ノ前 7:22 9:17 14:02

戸隠小学校前 ∥ 8:19 10:19 田　頭 7:24 9:19 14:04
支所前 6:47 8:20 10:20 笹　原 7:25 9:20 14:05

福祉企業センター ∥ 8:22 ∥ 笹原口 7:26 9:21 14:06
南郷橋 6:48 8:25 10:21 五十土西 7:27 9:22 14:07
横　道 6:49 8:26 10:22 五十土 7:28 9:23 14:08
上楡木 6:51 8:28 10:24 五十土入口 7:30 9:25 14:10
六地蔵前 6:54 8:31 10:27 農協前 7:31 9:26 14:11
折　橋 6:56 8:33 10:29 戸隠公民館 ∥ 9:27 14:12
平　沢 6:57 8:34 10:30 柵郵便局前 7:32 9:28 14:13
広　瀬 6:58 8:35 10:31 桜　道 7:33 9:29 14:14
綾織橋 6:59 8:36 10:32 西ノ矢 7:34 9:30 14:15
一　条 ∥ 8:37 10:33 志　垣 7:35 9:31 14:16

ふるさとセンター ∥ 8:38 10:34 市場平 7:36 9:32 14:17
参宮橋入口 ∥ 8:39 10:35 綾織橋 7:37 9:33 14:18

一　条 ∥ 8:40 10:36 一　条 7:38 9:34 14:19
綾織橋 ∥ 8:41 10:37 ふるさとセンター 7:39 9:35 14:20
市場平 7:00 8:42 10:38 参宮橋入口 7:40 9:36 14:21
志　垣 7:01 8:43 10:39 一　条 7:41 9:37 14:22
西ノ矢 7:02 8:44 10:40 綾織橋 7:42 9:38 14:23
桜　道 7:03 8:45 10:41 広　瀬 7:43 9:39 14:24

柵郵便局前 7:04 8:46 10:42 平　沢 7:44 9:40 14:25
戸隠公民館 7:05 8:47 10:43 折　橋 7:45 9:41 14:26
農協前 7:06 8:48 10:44 六地蔵前 7:47 9:43 14:28

五十土入口 7:07 8:49 ∥ 上楡木 7:50 9:46 14:31
五十土 7:09 8:51 ∥ 横　道 7:52 9:48 14:33
五十土西 7:10 8:52 ∥ 南郷橋 7:53 9:49 14:34
笹原口 7:10 8:52 ∥ 支所前 7:54 9:50 14:35
笹　原 7:11 8:53 ∥ 福祉企業センター 7:56 ∥ 14:37
田　頭 7:12 8:54 ∥ 戸隠小学校前 7:58 9:50 14:39
宮ノ前 7:14 8:56 ∥ 馬　場 7:59 9:51 14:40
中尾口 7:17 8:59 ∥ 上　野 7:59 9:51 14:40
神明宮前 7:18 9:00 ∥ 尾　上 ∥ 9:53 14:42
追　通 7:19 9:01 ∥ 諸　沢 ∥ 9:54 14:43

坪根入口 ∥ 9:02 ∥ そば博物館 ∥ 9:56 14:45
上祖山 ∥ 9:03 ∥ 商工会館前 ∥ 9:58 14:47

上祖山振興館 ∥ 9:05 ∥ 宝光社 ∥ 9:59 14:48
上　組 ∥ 9:07 ∥ 上楠川上 ∥ 10:02 14:51
渡　土 ∥ ∥ ∥ 上楠川 ∥ 10:05 14:54

※　　　　　　　　　はデマンド運送区間です。

停留所名 1便 3便 5便 停留所名 2便 4便 6便



戸隠地区市バス　西部線　時刻表
R3.4.1改正

中学校前　→　坪山 坪山　→　中学校前

中学校前 ∥ 坪　山 6:55 9:00 13:51
中　村 ∥ 下内振興館 7:01 9:06 13:57

和沢公会堂 ∥ 古　宮 7:03 9:08 13:59
支所前 ∥ 中　組 7:04 9:09 14:00

戸隠小学校前 ∥ 砂　田 7:05 9:10 14:01
馬　場 ∥ 参宮橋入口 7:06 9:11 14:02
上　野 8:00 ふるさとセンター 7:07 9:12 14:03
馬　場 8:01 一　条 7:07 9:12 14:03

戸隠小学校前 8:01 綾織橋 7:08 9:13 14:04
支所前 8:02 広　瀬 7:09 9:14 14:05

福祉企業センター ∥ 平　沢 7:10 9:15 14:06
戸隠郵便局前 8:03 折　橋 7:11 9:16 14:07

二　条 8:03 倉　平 7:12 9:17 14:08
原　山 8:06 桜　道 7:14 9:19 14:10
下楠川 8:10 柵郵便局前 7:15 9:20 14:11
下楠川橋 8:10 戸隠公民館 ∥ 9:21 14:12
宇和原 8:14 農協前 7:16 9:22 14:13
奈良尾 8:16 五十土入口 7:17 9:23 14:14
母　袋 8:17 清　水 7:18 9:24 14:15
幕ノ入 8:17 大昌寺前 7:18 9:24 14:15
今　井 8:23 町 7:19 9:25 14:16

今井入口 8:24 解藁神社 7:19 9:25 14:16
針　立 8:24 針　立 7:20 9:26 14:17

解藁神社 8:25 今井入口 7:20 9:26 14:17
町 8:25 今　井 7:21 9:27 14:18

大昌寺前 8:26 幕ノ入 7:27 9:33 14:24
清　水 8:26 母　袋 7:27 9:33 14:24

五十土入口 8:27 奈良尾 7:28 9:34 14:25
農協前 8:28 宇和原 7:30 9:36 14:27

戸隠公民館 8:29 下楠川橋 7:34 9:40 14:31
柵郵便局前 8:30 下楠川 7:34 9:40 14:31

桜　道 8:30 原　山 7:38 9:44 14:35
倉　平 8:33 二　条 7:41 9:47 14:38
折　橋 8:34 戸隠郵便局前 7:42 9:48 14:39
平　沢 8:35 支所前 7:43 9:49 14:40
広　瀬 8:36 戸隠小学校前 7:44 ∥ ∥
綾織橋 8:37 馬　場 7:44 ∥ ∥
一　条 8:38 上　野 7:45 ∥ ∥

ふるさとセンター 8:38 馬　場 7:45 ∥ ∥
参宮橋入口 8:39 戸隠小学校前 7:46 ∥ ∥

砂　田 8:40 支所前 7:46 9:49 14:40
中　組 8:41 福祉企業センター 7:48 ∥ ∥
古　宮 8:42 和沢公会堂 7:51 9:50 14:41

下内振興館 8:43 中　村 7:51 9:50 14:41
坪　山 8:47 中学校前 7:52 9:51 14:42

停留所名 ２便 停留所名 １便 ３便 4便



⼾隠地区市バス 「⼾隠線」
R3.4.1

 ■運⾏⽇ ⽉曜⽇から⾦曜⽇の週５⽇ （祝⽇、お盆（8/13〜16）、年末年始（12/29〜1/3）は運休）
 ■運⾏時間 ７時〜１９時
 ■運⾏区間 ⼾隠地区市バスの全ての停留所で乗降できます

外出したい（帰宅したい）が、参宮線・⻄部線と時間と合わないときなど、ご都合に合わせてご利⽤ください。⽇中は⽐較的空いています。

事前に予約が必要です。電話で以下の事項をお伝えください。
【利⽤する⽇ ／ 乗⾞及び降⾞する停留所名 ／ 利⽤⼈数 ／ 利⽤者の⽒名と電話番号】
※後⽇、必要に応じて運⾏事業者（電話 026-254-2992）から確認の電話がある場合があります。

電話　026－254－2992　　※　受付時間︓利⽤⽇の７⽇前から当⽇までの8時30分から17時まで(運⾏⽇のみ)

■⼩学校の登下校の時間帯は、通学・下校の予約が優先されますので、ご了承ください。（⼩学⽣との乗合は可能です。）
■予約状況によって時間の変更をお願いする場合があります。
■アルピコ交通の路線と重複する区間のみでの利⽤はできません。（例︓渡⼟〜参宮橋⼊⼝、銚⼦⼝〜宝光社）
■利⽤内容の変更・キャンセルは必ずご連絡ください。

■対象停留所
　｢上野｣､｢⼾隠⼩学校前｣､｢⽀所前｣､｢柵郵便局前｣､｢農協前｣の５箇所

　※　上記５箇所以外の停留所には、「予約不要で利⽤できる時刻」の設定はありませんので、予約してご利⽤ください。

■設定時刻
｢上野」､｢⽀所前｣､｢⼾隠⼩学校｣
停留所名 ① ② ③ ④
上　野 10:10 12:10 15:05 16:10

⼾隠⼩学校前 － － 15:10 16:15
⽀所前 10:11 12:12 15:11 16:16↓ ↓ ↓ ↓

この後、乗⾞した⽅の
希望降⾞停留所等を
順に運⾏していきます。

この後、乗⾞した⽅の
希望降⾞停留所等を
順に運⾏していきます。

この後、乗⾞した⽅の希望降⾞停留所
等を順に運⾏していきます。
（下記特記事項参照）

この後、乗⾞した⽅の希望降⾞停留所
等を順に運⾏していきます。
（下記特記事項参照）

特記事項

上野にて、アルピコ交通の
路線バス「県道⼾隠線」
から乗継可
（⻑野発⼾隠中社⾏き、
12︓10上野着）

⼩学⽣の下校として利⽤のため、2台運⾏
し、それぞれおおよそのルート・目的地を定め
ます。（ルート上に近い停留所に⾏かれる場
合は⼀般の⽅も乗⾞可能）
■1台目
折橋→綾織橋→志垣→柵局前・農協前
→五⼗⼟⼊⼝→⺟袋→⼾隠⼩へ戻る
■2台目
折橋→綾織橋→参宮橋⼊⼝→上組→上
祖山振興館→追通→中尾
→⼾隠⼩学校へ戻る
※ 上野､⼾隠⼩学校､⽀所前を除く停留
所から乗⾞する場合は、予約が必要です。

⼩学⽣の下校として利⽤のため、2台運⾏
し、それぞれおおよそのルート・目的地を定め
ます。（ルート上に近い停留所に⾏かれる場
合は⼀般の⽅も乗⾞可能）
■1台目
折橋→綾織橋→志垣→柵局前・農協前
→五⼗⼟⼊⼝→⺟袋→その後各目的地へ
■2台目
折橋→綾織橋→参宮橋⼊⼝→上組→上
祖山振興館→追通→柵局前・農協前→そ
の後各目的地へ
※ 上野､⼾隠⼩学校､⽀所前を除く停留
所から乗⾞する場合は、予約が必要です。

「柵郵便局前｣､｢農協前」
停留所名 ① ②

柵郵便局前 10:50 17:00
農協前 10:51 17:01↓ ↓

この後、乗⾞した⽅の
希望降⾞停留所等を
順に運⾏していきます。

この後、乗⾞した⽅の
希望降⾞停留所等を
順に運⾏していきます。

特記事項 上記時刻表④の2台目
⾞両の続きとして運⾏

⼾隠線は、原則として、運⾏路線や時刻を定めずに、運⾏時間帯であれば、どなたでも、利⽤したい時間に、利⽤したい停留所か
ら停留所まで、⾃由にご利⽤いただける予約制の市バスです。（⼀部「予約不要で利⽤できる停留所」）

　⼾隠線は本来、予約制の路線ですが、よく利⽤される停留所においては、予約しなくても乗⾞できるように、1⽇に数回、必ずバスが
⽴ち寄る時間を設定することで、予約のわずらわしさを軽減し、市バスを気軽に利⽤できるようにします。
　⾏き先は、乗⾞する際に乗務員にお伝えください。
（利⽤者の降⾞希望停留所を順番に経由して運⾏するため、乗⾞⼈数や目的地によって所要時間が⻑くなることがあります。）

予 約 先

こんなときに利用

利 用 方 法

注 意 事 項

戸隠線とは

一部停留所に「予約不要で利用できる時刻」を設定します！


